07RS0006-01-2024-001659-92 Дело №1-225 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г. Прохладный 15 июля 2024 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего судьи Гятова М.Т.,

при секретаре Ткаченко Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Прохладненского района КБР Мамаева А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Габуряк О.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 215.3 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 самовольно подключился к газопроводу, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка №5 Прохладненского судебного района КБР от 15 декабря 2023 года за самовольное подключение к газопроводу, 15 февраля 2024 года, примерно в 19 часов 20 минут, находясь на расстоянии 7 метров при движении в западном направлении от входных ворот домовладения 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждении, самовольно, с использованием подручных материалов срезал – спилил болт на газопроводе, ранее приваренный сотрудниками АО «Газпром газораспределение Нальчик» к месту предыдущего подключения, после чего, один конец резинового шланга присоединил к отверстию, где ранее находился болт, препятствующий поступлению природного газа в вышеуказанное домовладение, а второй конец шланга пропустил через опору линии газопровода и подсоединил к концу трубы для подачи газа в вышеуказанное домовладение, тем самым обеспечил несанкционированную подачу газа в свое домовладение и стал безучётно и незаконно использовать природный газ, для личных бытовых нужд.

20 марта 2024 года, примерно в 09 часов 55 минут, работниками ООО «Газпром межрегионгаз Нальчик» в Прохладненском районе КБР совместно с помощником прокурора Прохладненского района КБР был выявлен факт самовольного подключения ФИО1 к газораспределительной сети по вышеуказанному адресу, осуществлен демонтаж места самовольного подключения. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал и пояснил, что согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, просил суд рассмотреть дело в особом порядке. Свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый выразил после проведенной консультации с адвокатом и подтвердил в подготовительной части судебного заседания.

Государственным обвинителем Мамаевым А.М., защитником Габуряк О.А. ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения было поддержано. 

Представитель потерпевшей стороны ООО «Газпром межрегионгаз Нальчик» - ФИО2 обратился в суд с заявлением о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Материальных претензий к подсудимому не имеет. 

Суд заявленное ФИО1 ходатайство удовлетворил, поскольку подсудимый виновным себя в совершении указанных деяний признал в полном объеме, подтвердил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением он заявил добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ. Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к категории небольшой тяжести, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ст. 314 УПК РФ. 

Суд, рассмотрев материалы дела, находит, что обвинение, предъявленное подсудимому по ст. 215.3 ч.1 УК РФ, с которым согласился ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 215.3 ч.1 УК РФ, как самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, предусмотренные п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей и активное способствование расследованию преступления, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Принимает во внимание суд и то, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, а преступление совершенное им относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая вышеизложенные данные, характер совершённого преступления, степень его общественной опасности, данные о личности виновного, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Суд находит необходимым определить вещественные доказательства по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 215.3 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на сто пятьдесят часов, возложив на орган местного самоуправления Прохладненского района КБР по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, осуществляющей исправление осужденного, определить вид работы, объекты, на которых осужденное лицо должно отбывать наказание.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: акт выявления несанкционированного подключения к системе газоснабжения от 20.03.2024; акт отключения газифицированного объекта от 20.03.2024; копию постановления по делу об административном правонарушении от 15.12.2023 в отношении ФИО1, хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Кабардино – Балкарской Республики через Прохладненский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий (подпись).

Копия верна: Судья М.Т. Гятов